Należy wreszcie wyszczególnić „doskonalsze” rozumienie idei. Wszystkie bowiem dotąd wymienione — ze względu na zrelacjonowanie do umysłu człowieka — są względne i przygodne. Tym samym więc wskazują, jako na swą przyczynę, na idee konieczne<sup>28</sup>. Wprawdzie na mocy definicji idea pochodzi od bytu, więc czy nie jest zbyt często odwoływanie się do idei koniecznych? Jeżeli zważy się, że idee są niezmiennie, byty natomiast podlegają zmianie, to oczywistym jest, że co niezmiennie domaga się jako swej racji tego co konieczne<sup>29</sup>. Jeżeli jednak przyjmie się, że byt sam w sobie jako to a nie inne jestestwo jest partycypacją idei Absolutu, to zbyt często wyjdaje się odwołanie do idei koniecznych<sup>30</sup>. Tak jednak nie

---

butum aliquod, proprietates etc., non ut in ente aliquod existens), attamen ut enti alicui necessario adtribuenda. V. gr. ratio, sensus, vita. Idea logica est itaque proprie id quod sine ente aliquo cogitatur”. Tamże, 73.

<sup>27</sup> Logica, 107.

<sup>28</sup> „Iam vero omnino oportet ponere ideas necessarias et absolutas. Et sane nisi istae prius existerent, non essent formae ad quas res exprimerentur, et formae proinde in rebus expressae et res ipsae nunquam existissent... Iam vero exemplar praecedere debet suum exemplum. Debent itaque admitti ideae necessariae ac absolutae”. Proemium, 54; „Idea enim sunt in genere et natura formae, et non in genere et natura entis. Iam vero omnis forma debet habere ens, quod ipsius naturae respondet. Ergo et ideae. Ens autem, quod naturae idearum respondet est mens (id novimus ex nostra propria experientia). Ergo ideae necessariae et absolutae inhaerent menti alicui tamquam suo enti. Sunt autem absolutae, ergo et mens cui inhaerent est absoluta. Sed mens absoluta est mens divina.” Tamże, 57.

<sup>29</sup> „Notandum igitur est, ideam esse necessariam et immutabilem, quia est aliquid unum cum Deo; existentiam vero in contingentibus esse variam, et crescentem et mutabilem; nec unquam exprimere perfecte ideam cuius est existentia”. Logica, 379; Por. Principia de intellectu humano, 48.

<sup>30</sup> Biesiady filozoficzne (IV), 200—1.

jest. Żaden bowiem byt konkretny nie realizuje gatunku. Tymczasem umysł ludzki posiada idee ogólne. Są one wzorami poprzez które widzi braki jednostek w stosunku do gatunku. Dlatego trzeba przyjąć — zdaniem Semeneki — że idee te umysł ludzki otrzymuje inną drogą niż empiryczna<sup>31</sup> i, że idee konieczne trzeba przyjąć. Są to odwieczne wzory istot rzeczy, które konstytuują tzw. mądrość stworzoną. Funguje ona w systemie Semeneki jako pośrednik między Bogiem a światem stanowiąc rację jego inteligibilności<sup>32</sup>.